Leydæ edita Richardi Thomsonis Angli Diatribæ de Ammissione & intercione Gratia & Iustificationis. Vbi acriter Remonstratiū sententia defenditur.

25

26

27

Harderuici, Tapeinophrosynes Dialogi duo pro Caluini de prædestinatione sententia, per Ioannem Yrbanum pastorem Hattemensem. Contra hunc Goudæ impressa est Temeritas recalcitrans siue dialogus inter sanam Rationem & stultam Temeritatem. Per Marcum Gualterum Schola Campensis Rectorem.

Hoc eodem Anno Gaudanus quidam cōcionator H. Herberts dictus, pro causa Remonstrantiū breuem & claram demonstratiōnē edidit ; qui libellus tā fuit audē distractus, vt intra quatuor mensium spatium iterū fuerit incusus. In prologo vtile probat de prædestinatione disputationē, modo absque schismate perāgatur, sicut factū inter primos Reformationis auctores, & sicut modo fit, inquit, inter Papistas, præsertim cum isthac controvērsia, in nullo vñquā Concilio, imo nec in Catechismo aut Confessione satis sit decisa; itaq; male eos agere, qui sub interminatione schismatis, aut necessitate salutis alterā partē vrgent: antiquitatem sententiæ suæ ad Apostolorū usq; tempora deriuat, Lutherum & Melanthone licet nō in iuuenili calore, quo rapti aliquādo excesserint; saltē in matura ætate sibi consensisse. Denique decisionem alicuius Con-

K 3

ciliij

Cilijs se quidem ait non subterfugere, nam tamen eidem multum confidere, tum quia optima quæque Concilia excepto Apostolorum, in quibusdā errauerint; tū quia plura Concilia fuere simpliciter mala quā bona. Itaque iuxta Confessionis Belgicæ articuli septimum, scripturam solam statuendam esse regulam omnium: ita nimirū ut ea reformet Concilia, antiquitates, cōsuetudines, multitudinem, sapientiā ac iudicia hominum. Tractatus eius quatuor constat capitibus, Sacrae Scripturæ testimonijs confertissimis, quibus primò probare nititur, Deum saluare vel omnes, sed sub conditione si credant, & sub adēm conditione saluandos predestinasse; teros ob infidelitatem reprobasse. Secundò Christum esse mortuū pro omnibus etiam reprobis ita ut nemo salutem cōsequatur, nisi credit. Tertiò, neminem esse Deo acceptum, per gratiam præuenientem, concomitantem & subsequentem; hanc tamen gratiam non tā operari quin homo eidem possit dissentire; hoc autem fieri in peccatoribus, quibus sufficientem Deus gratiam offerat. Quanto iustos posse à gratia excidere atque adeo lūtem perdere: idque sāpe esse factum.

Harderuici quoque hoc anno Tractatus prodidit de iuribus Ecclesiæ Christi, & Magistratus Ecclesiasticis contra Ioannem Vtenbogartum. G.c.pgr Ellardū à Mehen Ministrū Harderuici